(41) vol III, 1^a de la 2^a, q. XIX, art 6, p. 1178; <<Sit igitur ratio vel conscientia erret errare voluntario, vel directe, vel propter negligentiam, quia est error circa id quod quis scire tenetur: tunc talis error rationis vel concientiae sic errati, sit mala>>, idem, p. 1178

(42) vol III, 1^a de la 2^a, q. XIX, art 7, pp. 1179-1180; <<Unde cum bonitas voluntatis dependeat a bonitate voliti, ut supra (art 1, 2) dictum est: necesse est quod dependeat ex intentione finis. Consequitur autem intentio voluntatem, quando accedit voluntati praesistenti: puta, si aliquis velit aliquid facere, et postea referat illud in Deum. Et tunc primae voluntatis bonitas non dependet ex intentione / sequenti, nisi quatenus reiteratur actus voluntatis cum sequenti intentione>>, idem, 1179-1180.

(43) vol III, 1^a de la 2^a, q. XIX, art 9, p. 1182; <<Dicendum quod, sicut dictum est (art. 7), bonitas voluntatis dependet ex intentione finis. Fines autem ultimus voluntatis humanae est summum bonum, quod est deus, ut supra (q. 1, art. 8; q. 3, art. 1) dictum est. Requiritur ergo, ad bonitatem humanae voluntatis, quod ordinetur ad summum bonum, quod est Deus. Hoc autem bonum, obiectum proprium eius. Illud autem quod est primum in quolibet genere, est mensura et ratio omnium quae sunt illius generis. Unumquodque autem rectum et bonum est, in quantum attingit ad propriam mensuram. Et ideo, ad hoc quod voluntas hominis sit bona, requiritur quod conformetur voluntate divinae>>, idem, p. 1182.

Da bondade e malícia dos atos humanos.-

(44) vol III, 1^a de la 2^a, q. XX, art 1, p. 1186; <<Bonitas autem vel malitia quam habet actus exterior, secundum se, propter debitam materiam et debitas circumstantias, non derivatur a vontade, sed magis a ratione. Unde, si consideretur bonitas exterioris actus, secundum quod est in ordinatione et apprehensione rationis, prior est quam bonitas actus voluntatis. Sed, si consideretur secundum quod est in executione operis, sequitur bonitatem voluntatis, quae est principium eius>>, idem, p. 1186

(45) vol III, 1^a de la 2^a, q. XX, art 2, p. 1187; <<in exteriori actu potest considerari duplex bonitas vel malitia: una, secundum debitam materiam et circumstantias; alia, secundum ordinem ad finem. Et illa quidem quae est secundum ordinem ad finem, tota dependet ex voluntate. Illa autem quae est ex debita materia vel circumstantiis,

dependet ex ratione; et ex hac dependet bonitas voluntatis, secundum quod in ipsam fertur>>

(46) vol III, 1^a de la 2^a, q. XX, art 3, pp. 1188-1189; <<actus interior voluntatis et actus exterior, prout considerantur in genere moris, sunt unus actus [...]. Sic ergo dicendum quod quandoque, est eadem bonitas vel malitia interioris actus et exterioris: quandoque, alia et alia. Sic ergo discendum quod, quando actus exterior est / bonus vel malus solum ex ordine ad finem: tunc est omnino eadem bonitas et malitia actus voluntatis, qui per se respicit finem, et actus exterioris qui respicit finem mediante actu voluntatis>>, idem, pp. 1188-1189